大应急发〔2020〕18号

大英县应急管理局

关于印发《地震灾害应急预案（试行）》的通知

各股、室、大队、中心：

《地震灾害应急预案（试行）》已经局领导同意，现印发给你们。请认真遵照执行。

                                大英县应急管理局

                               2020年7月8日

（此页无正文）

大英县应急管理局
地震灾害应急预案（试行）
大英县应急管理局

2020年7月制

目  录

一、适用范围………………………………………………3

二、总体目标………………………………………………3

三、响应阶段………………………………………………3

四、响应流程………………………………………………4

五、应急体系………………………………………………5

六、预案说明………………………………………………6

七、工作要求………………………………………………6
附件1 …………………………………………………7
附件2 …………………………………………………8

附件3 …………………………………………………9

附件4 …………………………………………………10
为规范我县地震灾害应对处置工作，明确局内各股、室，大队，中心的职责和任务，根据《四川省地震灾害应急预案》《遂宁市地震灾害应急预案》《大英县地震灾害应急预案》《大英县抗震救灾指挥部工作规则和指挥部办公室工作规则》，特制定本预案。

一、适用范围

本预案适用于我局应对全县地震灾害应急救援工作。地震灾害发生后，在县抗震救灾指挥部的统一领导下，全局各相关股、室、大队、中心按照本预案规定职责，自行启动应急响应，立即开展应对处置工作。

二、总体目标

本预案的总体目标为“模块化、流程化、透明化”的地震灾害应对机制。

——“模块化”：按照应急指挥编组，将应急局地震灾害应急救援职责职能体系分解为多项任务模块，操作标准化和目标明确化。

——“流程化”：按照应急救援进程，分解初期、前期、中期和后期四个响应阶段工作任务，环环相扣，紧密相连。

——“透明化”：建立地震灾害应急处置过程管控机制，最大限度提升指挥决策和任务执行效率。

三、响应阶段

根据地震应急救援进程和任务执行进展，地震应急救援工作分为四个阶段。

初期：地震发生后至指挥部做好遂行出动准备阶段，一般在震后1至2小时内。该阶段为紧急调度响应阶段，主要工作由信息中心、应急救援股、物资保障股实施，包含震情信息接报、灾情信息收集、视频紧急调度、人员快速集结与出行物资准备等工作任务。

前期：该阶段为应急救援部署阶段，一般在震后2小时至震后10小时内。主要工作由指挥部牵头实施，包含响应文件印发、救援指挥调度、灾情会商研判、建立应急通讯、救灾物资调配、新闻舆情监控与应急后勤保障等工作任务。

中期：指挥部搭建完成至应急响应结束阶段。该阶段为应急抢险救援阶段，主要工作由指挥部牵头实施，包含救援综合协调、指挥抢险救援、灾情研判分析、保障应急通讯、群众安置转移、新闻宣传报道与应急后勤保障等工作任务。

后期：应急响应结束至灾后恢复重建开始阶段。该阶段为灾后恢复重建筹备阶段，主要工作由各工作组负责牵头实施，包含救援总结编制、灾后日常调度、应急救援评估、后续通讯保障、灾损评估核查、灾后舆情监测与保障物资恢复等工作任务。
四、响应流程

发生地震后，局内各股、室、大队、中心立即按照本预案分组编成，自行开展应急响应，迅速组建指挥部、工作组，并依据组内分工有序开展应急处置工作。其响应流程可分为自响应、搭建指挥部、模块化救援与应急响应结束四个阶段。

自响应：各股、室、大队、中心在接收震情信息或电话通知后，即刻赶赴602会议室参与先期处置，并根据预案相关规定自行编组成队。

搭建指挥部：主要贯穿初期与前期阶段。即依据预案模块化编组模式，局内各股、室、大队、中心完成指挥部的搭建工作，并有序移交指挥部的统筹指挥权。

模块化救援：主要贯穿前期与中期阶段。局内各股、室、大队、中心按照预案模块化管理有序推进具体应急救援工作。

结束响应：进入后期阶段标志。即根据灾情、险情变化和应急救援救灾工作进展，经指挥部（工作组）共同商议达成一致后，向局主要领导请示同意，由局主要领导签发结束响应决定，信息中心及时发布结束响应决定。

五、应急体系

本预案设定的指挥部为我局应对地震灾害事件的指挥中枢。指挥部总指挥长由局主要领导担任，另设2名副指挥长。指挥部均为“7+N”模块化编组模式，指挥编组为综合协调组、指挥调度组、会商研判组、通信保障组、救灾安置组、宣传报道组和后勤保障组等7个工作组。“N”是指针对山体滑坡、堰塞湖、危险化学品泄漏、生产设施爆炸、非煤矿山震后隐患等突发重大次生灾害事故增设的临时指挥编组模块。
六、预案说明

本预案对地震应急救援职责进行模块化分解，按照初期、前期、中期和后期四个救援阶段，将应急救援工作分解落实到各股、室、大队、中心及具体执行人员，以便于开展应急处置全流程管控。

七、工作要求

安排专人监督模块化管理执行情况，加强应急处置工作全流程管控。执行监督人员主要任务为震后第一时间核实上报各工作组责任人到位情况，全过程监督应急处置工作流程，一旦发现漏项，及时向工作组负责人示警，确保各项工作落细落实。
各工作组负责人对照模块化管理内容，分步推进应急处置工作，并将工作进度、存在的困难和问题及时向上一级领导及执行监督人员进行汇报。对于突发事件或临时任务，应第一时间将具体情况和拟解决该问题的方案上报上级领导，及时协调增派人员开展应急处置。

附件1：地震灾害应对人员分组表（人员清单）

附件2：地震应急响应流程图
附件3：中国地震烈度表（GBT 17742-2008）

附件4：四川省主要断裂分布图及地震带概况
附件1：   地震灾害应对人员分组表（人员清单）
	组别
	部门
	人员及联系方式
	人数
	备注

	总指挥长
	王  平  13980186581
	3

	副指挥长
	熊雄雄  13982559906

	副指挥长
	何忠润  13882547779

	综

合

协

调

组
	办公室
	胡治成  18782525173
	6

	办公室
	刘  周  18398190846

	办公室
	廖  勤  15282556591

	信息中心
	黄小骏  15828866788

	应急救援股
	胥  巍  18728585027

	物资保障股
	 张顺芳  13508211361

	指

挥

调

度

组
	应急救援股
	胥  巍  18728585027
	5

	信息中心
	黄小骏  15828866788

	应急救援股
	姜  春  13629088006

	物资保障股
	张春梅  15983081066

	办公室
	胡治成  18782525173

	会

商

研

判

组
	应急救援股
	 胥  巍  18728585027
	7

	应急救援股
	陈  力  13982520212

	应急救援股
	姜  春  13629088006

	安监股
	刘其平  13982596838

	信息中心
	黄小骏  15828866788

	物资保障股
	张顺芳  13508211361

	危化股
	徐平建  15983059845

	通

信

保

障

组
	信息中心
	黄小骏  15828866788
	7

	应急救援股
	胥  巍  18728585027

	应急救援股
	姜  春  13629088006

	应急救援股
	陈  力  13982520212

	物资保障股
	 张顺芳  13508211361

	安监股
	王金龙  18282552050

	执法大队
	周正华15982555571

	救灾

安置

组
	物资保障股
	张顺芳  13508211361
	3

	危化股
	徐平建  15983059845

	执法大队
	徐  培  18282539222

	宣传报道组
	办公室
	胡治成  18782525173
	5

	办公室
	刘  周  18398190846

	办公室
	廖  勤  15282556591

	执法大队
	廖冬梅  13550781327

	政策法宣股
	代巧梅  15228669302

	后勤保障组
	物资保障股
	张顺芳  13508211361
	3

	物资保障股
	张春梅  15983081066

	办公室
	廖  勤  15282556591

	备注：保证人原及时到位，接受指令任务。本表人员可以根据当时情况作出相应调整。

附件2：        地震应急响应流程图

	总指

挥长

、副

指

挥

长

附件3：中国地震烈度表（GBT 17742-2008）

中国地震烈度表 (GBT 17742-2008)
	地震烈度
	人的感觉
	房屋震害
	其他震害现象
	水平向地震动参数

	类型
	震害现象
	平均震害指数

	峰值加速度/s2
	峰值速度 /s

	I
	无感

	II
	室内个别静止的人有感觉

	III
	室内少数静止中的人有感觉

	门、窗轻微作响

	悬挂物微动

	IV
	室内多数人、室外少数人有感觉，少数人梦中惊醒

	门、窗作响

	悬挂物明显摆动，器皿作响

	V
	室内绝大多数、室外多数人有感觉，多数人梦中惊醒

	门窗、屋顶、屋架颤动作响，灰土掉落，个别房屋墙体抹灰出现细微裂缝，个别屋顶烟囱掉砖

	悬挂物大幅度晃动，不稳定器物摇动或翻倒
	0.31
（0.22 ～ 0.44）
	0.03
（0.02 ～ 0.04）

	VI
	多数人站立不稳，少数人惊逃户外
	A
	少数中等破坏，多数轻微破坏和/或基本完好
	0 ～ 0.11
	家具和物品移动；河岸和松软土出现裂缝，饱和砂层出现喷砂冒水；个别独立砖烟囱轻度裂缝
	0.63
（0.45 ～ 0.89）
	0.06
（0.05 ～ 0.09）

	B
	个别中等破坏，少数轻微破坏，多数基本完好

	C
	个别轻微破坏，大多数基本完好
	0 ～ 0.08

	VII
	大多数人惊逃户外，骑自行车的人有感觉，行驶中的汽车驾乘人员有感觉
	A
	少数毁坏和/或严重破坏，多数中等和/或轻微破坏
	0.09 ～ 0.31
	物体从架子上掉落；河岸出现塌方，饱和砂层常见喷水冒砂，松软土地上地裂缝较多；大多数独立砖烟囱中等破坏
	1.25
（0.90 ～ 1.77）
	0.13
（0.10 ～ 0.18）

	B
	少数中等破坏，多数轻微破坏和/或基本完好

	C
	少数中等和/或轻微破坏，多数基本完好
	0.07 ～ 0.22

	VIII
	多数人摇晃颠簸，行走困难
	A
	少数毁坏，多数严重和/或中等破坏
	0.29 ～ 0.51
	干硬土上出现裂缝，饱和砂层绝大多数喷砂冒水；大多数独立砖烟囱严重破坏
	2.50
（1.78 ～ 3.53）
	0.25
（0.19 ～ 0.35）

	B
	个别毁坏，少数严重破坏，多数中等和/或轻微破坏

	C
	少数严重和/或中等破坏，多数轻微破坏
	0.20 ～ 0.40

	IX
	行动的人摔倒
	A
	多数严重破坏或/和毁坏
	0.49 ～ 0.71
	干硬土上多出现裂缝，可见基岩裂缝、错动、滑坡、塌方常见；独立砖烟囱多数倒塌
	5.00
（3.54 ～ 7.07）
	0.50
（0.36 ～ 0.71）

	B
	少数毁坏，多数严重和/或中等破坏

	C
	少数毁坏和/或严重破坏，多数中等和/或轻微破坏
	0.38 ～ 0.60

	X
	骑自行车的人会摔倒，处于不稳定状态的人会摔离原地，有抛起感
	A
	决大多数毁坏
	0.69 ～ 0.91
	山崩和地震断裂出现，基岩上拱桥破坏；大多数独立砖烟囱从根部破坏或倒毁
	10.00
（7.08 ～ 14.14）
	1.00
（0.72 ～ 1.41）

	B
	大多数毁坏

	C
	多数毁坏和/或严重破坏
	0.58 ～ 0.80

	XI

	A
	绝大多数毁坏
	0.89 ～ 1.00
	地震断裂延续很大，大量山崩滑坡

	B

	C

	0.78 ～ 1.00

	XII

	A
	几乎全部毁坏
	1.00
	地面剧烈变化，山河改观

	B

	C

地震烈度：地震对某一地区的影响和破坏程度称地震烈度，简称为烈度。影响烈度的因素有震级、震中距、震源深度、地质构造和地基条件等。
震级和烈度的关系：震级反映地震释放的能量多少；而烈度则表示地面受到的影响和破坏程度，一次地震只有一个震级，却有多个烈度。震级与烈度是从不同的角度来描述地震大小的两个量。一般而言，震级越大，烈度就越大。
多数浅源地震（震源深度为10～30k）的震级与震中烈度的关系如下表（仅供参考）
	烈度
	1度
	2度
	3度
	4度
	5度
	6度
	7度
	8度
	9度
	10度
	11度
	12度

	震级
	1.9
	2.5
	3.1
	3.7
	4.3
	4.9
	5.5
	6.1
	6.7
	7.3
	7.9
	8.5

附件4： 四川省主要断裂分布图及地震带概况
[image: image1.jpg]1 08°€)’0"E

3 40qvovN

JZQO!VO.VN

Wl oE £ 2R 5 A B

T
34°0'0"N

T
32°0'0"N

30°0'0"N

28°0'0"N

26°0'0"N

[E=
[ s

[ Jmms
[ s =
[ ET=S
[ Ja=zs
I 2 =
[ =m%

| E B0 ARA I
| K233 OxenR @ it
[ERELLS O K
B 8L b 5 b A 244 ® e, @ =
———+ U018 HITE @rswn. @ wiAmm
= s @ FarR—H I D hirwis,
— AFrihEs e ® teupmn, @ niuws,
1 B T 3% 250 7 24 @ . Py —
N @ KM AR @ W LR
——— [EVN T © R @ ixow
@mA—iim,
& 589 Ows-mumm
= © s
& 6~6.9 © sz
7 P
% e 71~7.9 Km o
@ =8 400 @ i
T ; T T T
98°0'0"E 100°0'0"E 102°0'0"E 104°0'0"E 106°0'0"E 108°0'0"E

DU T 48 #5325 T RS Hb SE T 9T Bed it

30°0'0"N

28°0'0"N

26°0'0"N

 大英县应急管理局办公室                   2020年7月8日印
地震灾害自响应、接到来报

综合协调组：由办公室、信息中心、应急救援股、物资保障股组成

按指挥长指令和本预案要求，各组迅速启动预案，集结队伍、紧急动员、赶赴现场，开展抗震救灾应对、处置工作

指挥调度组：由应急救援股、信息中心、物资保障股、办公室组成

先期处置（办公室、应急救援股、信息中心）

会商研判组：由应急救援股、安监股、信息中心、物资保障股、危化股组成

局办公室、应急救援股、物资保障股、信息中心

通讯保障组：由信息中心、应急救援股、物资保障股、安监股、执法大队组成

前期处置信息汇总、核实研判（应急救援股、物资保障股、信息中心）

救灾安置组：由物资保障股、危化股、执法大队组成

县抗震救灾指挥部

宣传报道组：由办公室、执法大队、政策法规股组成

中期处置响应开始至结束信息核实汇总、核实研判（应急救援股、物资保障股、信息中心、办公室、安监股、危化股、执法队）

后勤保障组：由物资保障股、办公室组成

特殊情况应对组：根据当时应对情况针对山体滑坡、堰塞湖、危险化学品泄漏、生产设施爆炸、非煤矿山震后隐患等突发重大次生灾害事故增设

后期处置响应结束后至恢复重建信息汇总、核实研判（办公室、应急救援股、物资保障股、安监股、危化股）